
 
 

HOTĂRÂREA nr.292 din data 30.09.2024 
privind înființarea Centrului de Îngrijire şi Asistenţă (CIA) Costeşti în cadrul  Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protectia Copilului  Argeș, ca urmare a procesului de 

restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupaţională Tigveni,  
 cu aprobarea organigramei și a statului de funcții 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 297/SC/24.09.2024 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 
26140/24.09.2024; 

Având în vedere: 
 Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr. 221/2010 pentru ratificarea Convenţiei privind drepturile persoanelor cu 

dizabilităţi, adoptată la New York de Adunarea Generală a Organizaţiei Naţiunilor 
Unite la 13 decembrie 2006, deschisă spre semnare la 30 martie 2007 şi semnată de 
România la 26 septembrie 2007; 

 Legea  asistenţei sociale nr. 292/ 2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr. 7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a persoanelor 

adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a 
instituţionalizării, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

 OUG  nr. 114/2021 pentru modificarea unor acte normative, precum şi reglementarea 
unor măsuri în domeniul protecţiei drepturilor persoanei cu dizabilităţi; 

 HG nr. 1543/19.12.2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind prevenirea 
instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea procesului de 
dezinstituționalizare, 2022-2030 și a Ghidului privind accelerarea procesului de 
dezinstituționalizare; 

 HG nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 

 HG nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi 
regulamentelor- cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 HG nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 H.G nr. 924/2024 privind modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 
privind asigurareacalității în domeniul serviciilor sociale; 

 Ordinul nr. 82/2019 privind aprobarea standardelor specifice minime de calitate 
obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi; 

 Ordinul nr. 1.114 /2023 privind modificarea şi completarea Metodologiei  de 
modificare a planului de restructurare a centrelor rezidenţiale pentru persoanele adulte 
cu handicap, ale cărui activităţi au fost planificate până la 31 decembrie 2021, 
aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Drepturilor 
Persoanelor cu Dizabilităţi nr. 635/2022; 

 Ordinul nr. 235/20.03.2023 privind aprobarea Metodologiei de admitere a persoanelor 
adulte cu dizabilităţi în mediul rezidenţial; 

 Ordinul nr. 358/10.04.2023 pentru aprobarea Metodologiei de finanțare a serviciilor 
sociale de tip rezidențial prevăzute la art.51, alin.3 din Legea nr.448/2006 privind 
protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

 Ordinul nr. 359/10.04.2023 pentru aprobarea obiectivelor și indicatorilor-cheie de 
performanță corespunzători acestora privind procesul de dezinstituționalizare și de 
prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități, planificați la nivelul 
fiecărui județ/sector al municipiului București; 

 Ordinul nr. 334/02.04.2024 pentru aprobarea versiunii extinse a Ghidului care conţine  
instrumentele de lucru privind accelerarea procesului de dezinstituţionalizare; 

 Decizia Preşedintelui ANPD nr. 878/2018 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare 
a planului de restructurare a centrelor rezidenţiale pentru persoane adulte cu handicap. 

 Hotărârea nr. 10 din data de 23.09.2024 a Colegiului Director al Direcției Generale de 
Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 

 Nota de fundamentare nr. 38190/11.09.2024, fiind înregistrată la Consiliul Județean 
Argeș sub nr. 26005/23.09.2024; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
 

ART.1. Începând cu data de 01.10.2024, se înființează serviciul social Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă (CIA) Costeşti (cod 8790 CR-D-I), cu sediul în oraşul Costeşti, str. Morii nr.7A, 
judeţul Argeş, cu o capacitate de 40 locuri, unitate de asistenţă socială, fără personalitate 
juridică, în subordinea D.G.A.S.P.C. Arges, urmare a restructurării actualului Centru de 

Integrare prin Terapie Ocupaţională Tigveni. 
 
ART.2. Se aprobă Organigrama și Statul de funcţii ale Centrului de Îngrijire şi Asistenţă 
(CIA) Costeşti, conform Anexei 1 şi Anexei 2,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.3. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă (CIA) Costeşti va începe să funcționeze începând cu 
data de 23.12.2024 sau după obținerea licenței de funcționare pentru fiecare serviciu social. 
 



ART.4. Direcția Generală de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
ART.5. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Direcției Generale de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 

 
 

 

 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 

                                                                                                Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 
                                                                                                IONEL VOICA 
 
 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.292 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Simplă 
30.09.2024   

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

30.09.2024   

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

30.09.2024   

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

30.09.2024   

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

01.10.2024   

 
  


